
Soubor možných otevřených otázek k on-line testu z předmětu Sociální psychologie 

1. Co je a čím se zabývá sociální psychologie? Jaké jsou dimenze jejího bádání? 
2. Popište podstatu procesu socializace. Jaké jsou cíle socializace? Co je výsledkem socializace? 
3. Popište obsah a fáze procesu socializace. 
4. Stručně charakterizujte základní mechanismy procesu socializace. (viz druhy sociálního učení) 
5. Charakterizujte podstatu a zdroje sociální percepce. 
6. Které vnější činitele ovlivňují utváření dojmu o druhém člověku? 
7. Které vnitřní faktory ovlivňují utváření dojmu o druhém člověku? 
8. Popište atributivní a expektační aspekt utváření dojmu o druhém člověku. 
9. Charakterizujte alespoň čtyři percepční efekty (chyby sociální percepce).  
10. Vysvětlete pojem sociální interakce. Čím je ovlivněna? 
11. Charakterizujte druhy sociální interakce podle cílů a podmínek činnosti.  
12. Charakterizujte druhy sociální interakce podle způsobů chování a přístupu k právům jedince. 
13. Uveďte doporučení k zvládnutí konfliktu. 
14. Jaké znáte základní kameny asertivity? 
15. Uveďte alespoň čtyři asertivní povinnosti. 
16. Uveďte alespoň šest asertivních práv. 
17. Vysvětlete pojem agrese. Jak se odlišuje od pojmu agresivita a od pojmu šikana?   
18. Jaké typy agrese znáte? 
19. Popište současný integrativní pohled na agresi. 
20. Uveďte některé možné postupy při zvládání agresivního chování. 
21. Vysvětlete, co je prosociální chování a altruismus. Jaké jsou motivy prosociálního chování ? 
22. Kteří lidé a v jakých situacích se spíše chovají prosociálně? (viz Kdy pomáháme?) 
23. Ke komu bývá zpravidla zaměřeno naše prosociální chování? (viz Komu pomáháme?) 
24. Popište podstatu procesu komunikace. 
25. Jaké druhy komunikace znáte? 
26. Co jsou paralingvistické jevy? O čem vypovídají? 
27. Jaké druhy/oblasti neverbální komunikace znáte? 
28. Vysvětlete, co je sociální postoj a jakou má vnitřní strukturu.  
29. Uveďte znaky a vlastnosti sociálních postojů. 
30. Jak se utváří sociální postoje a na čem je závislá jejich změna? 
31. O čem vypovídá Festingerova teorie konsonance a dizonance?  
32. Popište znaky sociální skupiny. 
33. Uveďte klasifikaci (dělení) sociálních skupin a příklady jednotlivých typů. 
34. Vysvětlete pojem sociální pozice a odlište jej od pojmu sociální role. 
35. Popište mechanismy sociálního tlaku na jedince. 
36. Vysvětlete na příkladech jevy sociální facilitace a inhibice. 
37. Vysvětlete na příkladech jevy sociální lenivosti a přenesení odpovědnosti. 
38. Co je to konformita (konformní chování)? Jaké druhy konformity znáte? 
39. Definujte pojmy stres a stresory. 
40. Uveďte faktory ovlivňující účinnost stresorů.  Jaké znáte moderátory stresu? 
41. Jaké jsou základní reakce na stres? Popište. 
42. Vysvětlete pojem coping (zvládání stresu).  


